P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 25:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 97. Shumëzimi I dy shprehjeve algjebrike
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Përcakton prodhimin prej dy shprehjeve lineare të formës 

x ± n dhe thjeshton shprehjen e fituar katrore. 


	Di të përcaktoj prodhimin prej dy shprehjeve lineare të formës 

x ± n dhe thjeshton shprehjen e fituar katrore. 


	Paraqitni drejtëkëndësh me përmasa 

(x + 5) cm me (x + 3) cm. Në grupe të vogla, nxënësit diskutojnë se si të gjejnë shprehje për sipërfaqen. Pas kohës për diskutim, sqaroni se drejtëkëndëshi mund të ndahet në katrorë dhe 3 drejtëkëndësha: 

[image: image1.emf]
Kjo do të thotë se shprehja për syprinën (në cm2) do të jetë: 

x2 + 5x + 3x + 15 

Kjo thjeshtohet në x2 + 8x + 15. 


	G
	faqja mund të përdoret për të fituar shprehje: 

http://www.trinity.nottingham.sch.uk/maths/algebra/qGenerator.html?dFile=expDouble 

Përdorni katrorët për të tikuar për të zgjedhur llojin e shprehjes që duhet ta fitoni. Klikoni 'New Questions (Pyetje të reja)' për të zbuluar shprehje të reja. 

Nxënësit mund ti kontrollojnë shprehjet e tyre me shfrytëzimin e kësaj veb faqe: 

https://www.symbolab.com/solver/expand-calculator 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh.
	Di të punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh.
	 Diskutoni për zgjerimin e kllapave në 

(x + 4)(x + 2). 

Së pari mendoni për qasjen në rrjetë.Vizatoni këtë rrjetë dhe kërkoni prej nxënësve të sqarojnë si ajo e paraqet zgjerimin e kllapave. 

[image: image2.emf]
Pastaj demonstroni se si katër shprehjet mund të gjenden me shumëzimin e çdo shprehje të kllapës së parë me çdo shprehje të kllapës së dytë. 

[image: image3.emf]
Kërkoni nga nxënësit ta demonstrojnë zgjerimin (x – 6)(x + 5) së pari me qasje të rrjetës dhe pastaj me shumëzimin e shprehjeve. 

 Jepuni nxënësve kllapa të dyfishta që ti zgjerojnë.Ata duhet të përfshijnë numër të caktuar të situatave, për shembull: 

(x + 3)(x + 7) 

(x + 9)(x – 3) 

(x + 4)(x – 4 

(x – 6)(x – 2) 

(x + 5)2 

Nxënësit i gjejnë vlerat që mungojnë në
	G


	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	shprehje katrore zgjeron zgjerim 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 25:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:98. Shumëzimi I dy shprehjeve algjebrike-2
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Përcakton prodhimin prej dy shprehjeve lineare të formës 

x ± n dhe thjeshton shprehjen e fituar katrore. 

Identifikon me saktësi, organizon, paraqet dhe interpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram. 


	Di të përcaktoj prodhimin prej dy shprehjeve lineare të formës 

x ± n dhe thjeshton shprehjen e fituar katrore. 


	Në çifte, nxënësit mundohen të vizatojnë diagram rrjetorë për ta paraqitur barazimin x2 + 9x +20 që do t’ju mundëson ta paraqesin shprehjen si prodhim prej dy shprehjeve: 

(x + ?)(x + ?). Kjo do të përmbajë provë dhe përmirësim.Pas kohës së diskutimit , konstatoni se numrat në kllapat duhet të kenë prodhim 20 dhe shumë 9 dhe se shprehja është (x + 4)( x + 5). 

Tregoni nxënësve se ky proçes quhet ‘faktorizim’(zbërthim në shumëzuesa). 

Si mund të shfrytëzohet zbërthimi në shumëzues që të zgjidhet barazimi katrorë x2 + 9x + 20 = 0? 

Sqaroni se zgjidhjet mund të kontrollohen me zëvendësimin e tyre në barazimin fillestar. 


	G
	Barazime katrore të përgaditura paraprakisht 

Shembuj interaktive ka në: 

http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Quadratic.asp?Level=3
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh.
	Di të punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh.
	 Jepuni nxënësve më tepër barazime katrore të thjeshta për ti zgjidhur me faktorizim, p.sh. 

x2 + 11x + 28 = 0 

x2 – 7x + 10 = 0 

x2 + 2x – 15 = 0 


	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	shprehje (katrore) barazim katrorë provon dhe përmirëson prodhim shumë zgjeron zbërthimi në shumëzues zgjidhje 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 25:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:99. Detyra me shprehje algjebrike
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Përdorë metoda sistematike të kontrollimit për ti gjetur zgjidhjet e përafërta të barazimeve siç është 𝑥2+2𝑥=20. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh. 


	Di të përcaktoj prodhimin prej dy shprehjeve lineare të formës 

x ± n dhe thjeshton shprehjen e fituar katrore. 


	Paraqitni këtë drejtëkëndësh: 

[image: image4.emf]
Sqaroni se syprina e drejtëkëndëshit është 30 cm2. Në çifte nxënësit diskutojnë se si ta gjejnë gjatësinë dhe gjerësinë e drejtëkëndëshit. Cilin barazim duhet ta zgjidhim? A mund të jetë zgjidhja numër i plotë? Pse jo? Pas kohës së diskutimit, modeloni proçesin e shënimit dhe përmirësimit të vlerësimit. Sqaroni se nëse 𝑥=3, syprina është 33 cm2, kështu që gjerësia duhet të jetë afër 3 cm. Për cilën vlerë të x mund të orvatemi mëtutje?
	G
	http://studymaths.co.uk/games/trialandimprovementgolf.html 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	
	Zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve.
	Di të punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh.
	Sqaroni se 𝑥=2 do të jetë 

orvatja logjike në vijim. Pasi që kjo jep sipërfaqe prej 24 cm2, e dimë që vlera e x është ndërmjet numrave të plotë 2 dhe 3. Shfrytëzoni tabelën që ta përcjellni proçesin, p.sh. 

[image: image5.png]e





Nxënësit vazhdojnë me tabelën për të parë se sa afër një syprine mund të arrijnë. 

 Nxënësit tentojnë me aktivitete online 

'Golf – Provë dhe përmirësim (Trial and Improvement Golf)'. (Shprehjet katrore janë të shprehura me jobarazi,kështu që ndoshta është e nevojshme përsëritje të njohurive të shenjave të jobarazisë.) 

 Nxënësit përdorin provën dhe përmirësimin për ti gjetur zgjidhjet e përafërta të problemeve sikur në vijim: 

- Prodhimi i dy numrave të njëpasnjëshëm është 12656. Cilët janë ato dy numra? 

- Një kub ka vëllim prej 650cm3. Cila është gjatësia e brinjëve të kubit? 


	
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	barazim katrorë metoda sistematike të provës dhe përmirësimit 

zgjidhje e përafërt


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 25:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:.100. Tentimet dhe gabimet
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Përdorë metoda sistematike të kontrollimit për ti gjetur zgjidhjet e përafërta të barazimeve siç është 𝑥2+2𝑥=20. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh. 


	Di të përcaktoj prodhimin prej dy shprehjeve lineare të formës 

x ± n dhe thjeshton shprehjen e fituar katrore. 


	Në çifte, nxënësit përdorin provën dhe përmirësimin për ti gjetur zgjidhjet pozitive të barazimit: 

x2 + 2x – 4 = 66 

që jep vlerë x deri në 1 vend dhjetorë. 

Si do ti kishit shënuar provat e juaja në mënyrë sistematike?Cila do të ishte vlera juaj fillestare për orvatje? 
Diskutoni për strategjitë e nxënësve dhe modeloni proçesin e paraqitur në këtë tabelë: 

[image: image6.png]= S —
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	G
	Tabela Excel është në dispozicion në veb faqen e dhënë që mund të jetë e dobishme gjatë demonstrimit të metodës: 

http://www.suffolkmaths.co.uk/pages/1ict_excel.htm 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
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	Di të punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh.
	Sqaroni se sëpari më mirë është të orvateni me numër të plotë si 82 = 64, vlera fillestare e x = 8 do të ishte zgjedhje e mirë. 

Është e nevojshme zgjidhja deri në 1 vend dhjetorë, ashtu që zgjidhja duhet të jetë ose x = 7.4 ose x = 7.5. Për të konstatuar ndërmjet këtyre vlerave, orvatuni me vlerën që është në gjysmë: x = 7.45. Kjo jep vlerë që është shumë e madhe, kështu që zgjidhja duhet të jetë më e vogël se 7.45. Sqaroni se zgjidhja deri në 1 vend dhjetorë duhet të jetë x = 7.4. 
Jepuni nxënësve barazime katrore të thjeshta për zgjidhjen në 1 vend dhjetorë me përdorimin e provës dhe përmirësimit, p.sh. 

x2 + x + 6 = 31 

x2 + 3x = 80 

x2 – x + 11 = 90 

Çka do të përdorni për vlerë tuaj fillestare? Pse?
	G
	Zhvendosuni poshtë në termin 

'Solving Equations (zgjidhje të barazimeve)' dhe klikoni në ‘Trial and Improvement (Provë dhe përmirësim)’. Në tabelë mund ta përshtatni barazimin katrorë (nga e majta) dhe pastaj me vlera të ndryshme të provës së x (nga e djathta).
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	barazim katrorë metoda sistematike të provës dhe përmirësimit 

zgjidhje e përafërt 

deri ... vend dhjetorë


